
資料１－３－１

国民健康保険料率見直し(案)による影響額試算一覧表
医療分 後期分 介護分 合計 医療分 後期分 介護分 合計

平等割 29,000 円 － － 29,000 円 27,000 円 － － 27,000 円 -2,000 円

均等割 24,000 円 11,000 円 19,000 円 54,000 円 27,000 円 17,000 円 18,000 円 62,000 円 8,000 円

所得割 6.80% 2.20% 2.40% 11.40% 6.70% 2.70% 2.20% 11.60% 0.20%

<試算条件>　1人世帯 給与収入（39歳以下） （単位：円）

7割 430,000

5割 720,000

所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 2割 965,000

430,000 0 0 15,900 0 3,300 0 0 19,200 0 16,200 0 5,100 0 0 21,300 2,100 10.94% 7

980,000 430,000 0 15,900 0 3,300 0 0 19,200 0 16,200 0 5,100 0 0 21,300 2,100 10.94% 7

1,000,000 450,000 1,360 27,800 440 5,900 0 0 33,700 1,340 28,300 540 9,000 0 0 37,300 3,600 10.68% 5

1,270,000 720,000 19,720 46,200 6,380 11,800 0 0 58,000 19,430 46,400 7,830 16,300 0 0 62,700 4,700 8.10% 5

1,500,000 950,000 35,360 77,700 11,440 20,200 0 0 97,900 34,840 78,000 14,040 27,600 0 0 105,600 7,700 7.87% 2

2,000,000 1,320,000 60,520 113,500 19,580 30,500 0 0 144,000 59,630 113,600 24,030 41,000 0 0 154,600 10,600 7.36%

3,000,000 2,020,000 108,120 161,100 34,980 45,900 0 0 207,000 106,530 160,500 42,930 59,900 0 0 220,400 13,400 6.47%

4,000,000 2,760,000 158,440 211,400 51,260 62,200 0 0 273,600 156,110 210,100 62,910 79,900 0 0 290,000 16,400 5.99%

5,000,000 3,560,000 212,840 265,800 68,860 79,800 0 0 345,600 209,710 263,700 84,510 101,500 0 0 365,200 19,600 5.67%

6,000,000 4,360,000 267,240 320,200 86,460 97,400 0 0 417,600 263,310 317,300 106,110 123,100 0 0 440,400 22,800 5.46%

7,000,000 5,200,000 324,360 377,300 104,940 115,900 0 0 493,200 319,590 373,500 128,790 145,700 0 0 519,200 26,000 5.27%

<試算条件>　4人世帯 給与収入（39歳以下夫婦と子ども2人） （単位：円）

7割 430,000

5割 1,590,000

所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 2割 2,570,000

430,000 0 0 37,500 0 13,200 0 0 50,700 0 40,500 0 20,400 0 0 60,900 10,200 20.12% 7

980,000 430,000 0 37,500 0 13,200 0 0 50,700 0 40,500 0 20,400 0 0 60,900 10,200 20.12% 7

1,000,000 450,000 1,360 63,800 440 22,400 0 0 86,200 1,340 68,800 540 34,500 0 0 103,300 17,100 19.84% 5

1,270,000 720,000 19,720 82,200 6,380 28,300 0 0 110,500 19,430 86,900 7,830 41,800 0 0 128,700 18,200 16.47% 5

1,500,000 950,000 35,360 97,800 11,440 33,400 0 0 131,200 34,840 102,300 14,040 48,000 0 0 150,300 19,100 14.56% 5

2,000,000 1,320,000 60,520 123,000 19,580 41,500 0 0 164,500 59,630 127,100 24,030 58,000 0 0 185,100 20,600 12.52% 5

3,000,000 2,020,000 108,120 208,100 34,980 70,100 0 0 278,200 106,530 214,500 42,930 97,300 0 0 311,800 33,600 12.08% 2

4,000,000 2,760,000 158,440 283,400 51,260 95,200 0 0 378,600 156,110 291,100 62,910 130,900 0 0 422,000 43,400 11.46%

5,000,000 3,560,000 212,840 337,800 68,860 112,800 0 0 450,600 209,710 344,700 84,510 152,500 0 0 497,200 46,600 10.34%

6,000,000 4,360,000 267,240 392,200 86,460 130,400 0 0 522,600 263,310 398,300 106,110 174,100 0 0 572,400 49,800 9.53%

7,000,000 5,200,000 324,360 449,300 104,940 148,900 0 0 598,200 319,590 454,500 128,790 196,700 0 0 651,200 53,000 8.86%

①　改定案

合計

後期分 介護分

合計

医療分 後期分 介護分

介護分

合計

軽減区分

前年収入 前年所得

現行保険料率による保険料額 改定（案）保険料率による保険料額

合計

増減額

保険料

増減率
医療分

医療分 後期分 介護分

合計

医療分

現行保険料率 改定（案）保険料率 現行料率

との差

軽減区分

保険料

増減率
前年収入 前年所得

現行保険料率による保険料額 改定（案）保険料率による保険料額

合計

増減額
後期分

①改定案



資料１－３－１

国民健康保険料率見直し(案)による影響額試算一覧表
医療分 後期分 介護分 合計 医療分 後期分 介護分 合計

平等割 29,000 円 － － 29,000 円 27,000 円 － － 27,000 円 -2,000 円

均等割 24,000 円 11,000 円 19,000 円 54,000 円 27,000 円 17,000 円 18,000 円 62,000 円 8,000 円

所得割 6.80% 2.20% 2.40% 11.40% 6.70% 2.70% 2.20% 11.60% 0.20%

①　改定案

現行保険料率 改定（案）保険料率 現行料率

との差

<試算条件>　1人世帯 給与収入（40歳以上64歳以下） （単位：円）

7割 430,000

5割 720,000

所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 2割 965,000

430,000 0 0 15,900 0 3,300 0 5,700 24,900 0 16,200 0 5,100 0 5,400 26,700 1,800 7.23% 7

980,000 430,000 0 15,900 0 3,300 0 5,700 24,900 0 16,200 0 5,100 0 5,400 26,700 1,800 7.23% 7

1,000,000 450,000 1,360 27,800 440 5,900 480 9,900 43,600 1,340 28,300 540 9,000 440 9,400 46,700 3,100 7.11% 5

1,270,000 720,000 19,720 46,200 6,380 11,800 6,960 16,400 74,400 19,430 46,400 7,830 16,300 6,380 15,300 78,000 3,600 4.84% 5

1,500,000 950,000 35,360 77,700 11,440 20,200 12,480 27,600 125,500 34,840 78,000 14,040 27,600 11,440 25,800 131,400 5,900 4.70% 2

2,000,000 1,320,000 60,520 113,500 19,580 30,500 21,360 40,300 184,300 59,630 113,600 24,030 41,000 19,580 37,500 192,100 7,800 4.23%

3,000,000 2,020,000 108,120 161,100 34,980 45,900 38,160 57,100 264,100 106,530 160,500 42,930 59,900 34,980 52,900 273,300 9,200 3.48%

4,000,000 2,760,000 158,440 211,400 51,260 62,200 55,920 74,900 348,500 156,110 210,100 62,910 79,900 51,260 69,200 359,200 10,700 3.07%

5,000,000 3,560,000 212,840 265,800 68,860 79,800 75,120 94,100 439,700 209,710 263,700 84,510 101,500 68,860 86,800 452,000 12,300 2.80%

6,000,000 4,360,000 267,240 320,200 86,460 97,400 94,320 113,300 530,900 263,310 317,300 106,110 123,100 86,460 104,400 544,800 13,900 2.62%

7,000,000 5,200,000 324,360 377,300 104,940 115,900 114,480 133,400 626,600 319,590 373,500 128,790 145,700 104,940 122,900 642,100 15,500 2.47%

<試算条件>　4人世帯 給与収入（40歳以上64歳以下夫婦と子ども2人） （単位：円）

7割 430,000

5割 1,590,000

所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 2割 2,570,000

430,000 0 0 37,500 0 13,200 0 11,400 62,100 0 40,500 0 20,400 0 10,800 71,700 9,600 15.46% 7

980,000 430,000 0 37,500 0 13,200 0 11,400 62,100 0 40,500 0 20,400 0 10,800 71,700 9,600 15.46% 7

1,000,000 450,000 1,360 63,800 440 22,400 480 19,400 105,600 1,340 68,800 540 34,500 440 18,400 121,700 16,100 15.25% 5

1,270,000 720,000 19,720 82,200 6,380 28,300 6,960 25,900 136,400 19,430 86,900 7,830 41,800 6,380 24,300 153,000 16,600 12.17% 5

1,500,000 950,000 35,360 97,800 11,440 33,400 12,480 31,400 162,600 34,840 102,300 14,040 48,000 11,440 29,400 179,700 17,100 10.52% 5

2,000,000 1,320,000 60,520 123,000 19,580 41,500 21,360 40,300 204,800 59,630 127,100 24,030 58,000 19,580 37,500 222,600 17,800 8.69% 5

3,000,000 2,020,000 108,120 208,100 34,980 70,100 38,160 68,500 346,700 106,530 214,500 42,930 97,300 34,980 63,700 375,500 28,800 8.31% 2

4,000,000 2,760,000 158,440 283,400 51,260 95,200 55,920 93,900 472,500 156,110 291,100 62,910 130,900 51,260 87,200 509,200 36,700 7.77%

5,000,000 3,560,000 212,840 337,800 68,860 112,800 75,120 113,100 563,700 209,710 344,700 84,510 152,500 68,860 104,800 602,000 38,300 6.79%

6,000,000 4,360,000 267,240 392,200 86,460 130,400 94,320 132,300 654,900 263,310 398,300 106,110 174,100 86,460 122,400 694,800 39,900 6.09%

7,000,000 5,200,000 324,360 449,300 104,940 148,900 114,480 152,400 750,600 319,590 454,500 128,790 196,700 104,940 140,900 792,100 41,500 5.53%

軽減区分

前年収入 前年所得

現行保険料率による保険料額 改定（案）保険料率による保険料額

合計

増減額

保険料

増減率
医療分 後期分 介護分

合計

医療分 後期分 介護分

合計

介護分

合計

医療分 後期分 介護分

合計

軽減区分

前年収入 前年所得

現行保険料率による保険料額 改定（案）保険料率による保険料額

合計

増減額

保険料

増減率
医療分 後期分

①改定案



資料１－３－１

国民健康保険料率見直し(案)による影響額試算一覧表
医療分 後期分 介護分 合計 医療分 後期分 介護分 合計

平等割 29,000 円 － － 29,000 円 27,000 円 － － 27,000 円 -2,000 円

均等割 24,000 円 11,000 円 19,000 円 54,000 円 27,000 円 17,000 円 18,000 円 62,000 円 8,000 円

所得割 6.80% 2.20% 2.40% 11.40% 6.70% 2.70% 2.20% 11.60% 0.20%

①　改定案

現行保険料率 改定（案）保険料率 現行料率

との差

<試算条件>　1人世帯 年金収入（65歳以上） （単位：円）

7割 430,000

5割 720,000

所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 2割 965,000

430,000 0 0 15,900 0 3,300 0 0 19,200 0 16,200 0 5,100 0 0 21,300 2,100 10.94% 7

980,000 0 0 15,900 0 3,300 0 0 19,200 0 16,200 0 5,100 0 0 21,300 2,100 10.94% 7

1,000,000 0 0 15,900 0 3,300 0 0 19,200 0 16,200 0 5,100 0 0 21,300 2,100 10.94% 7

1,270,000 170,000 0 15,900 0 3,300 0 0 19,200 0 16,200 0 5,100 0 0 21,300 2,100 10.94% 7

1,500,000 400,000 0 15,900 0 3,300 0 0 19,200 0 16,200 0 5,100 0 0 21,300 2,100 10.94% 7

2,000,000 900,000 31,960 74,300 10,340 19,100 0 0 93,400 31,490 74,600 12,690 26,200 0 0 100,800 7,400 7.92% 2

3,000,000 1,900,000 99,960 152,900 32,340 43,300 0 0 196,200 98,490 152,400 39,690 56,600 0 0 209,000 12,800 6.52%

4,000,000 2,725,000 156,060 209,000 50,490 61,400 0 0 270,400 153,765 207,700 61,965 78,900 0 0 286,600 16,200 5.99%

5,000,000 3,565,000 213,180 266,100 68,970 79,900 0 0 346,000 210,045 264,000 84,645 101,600 0 0 365,600 19,600 5.66%

6,000,000 4,415,000 270,980 323,900 87,670 98,600 0 0 422,500 266,995 320,900 107,595 124,500 0 0 445,400 22,900 5.42%

7,000,000 5,265,000 328,780 381,700 106,370 117,300 0 0 499,000 323,945 377,900 130,545 147,500 0 0 525,400 26,400 5.29%

<試算条件>　2人世帯 年金収入（65歳以上夫婦） （単位：円）

7割 530,000

5割 1,110,000

所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 2割 1,600,000

430,000 0 0 23,100 0 6,600 0 0 29,700 0 24,300 0 10,200 0 0 34,500 4,800 16.16% 7

980,000 0 0 23,100 0 6,600 0 0 29,700 0 24,300 0 10,200 0 0 34,500 4,800 16.16% 7

1,000,000 0 0 23,100 0 6,600 0 0 29,700 0 24,300 0 10,200 0 0 34,500 4,800 16.16% 7

1,270,000 170,000 0 23,100 0 6,600 0 0 29,700 0 24,300 0 10,200 0 0 34,500 4,800 16.16% 7

1,500,000 400,000 0 23,100 0 6,600 0 0 29,700 0 24,300 0 10,200 0 0 34,500 4,800 16.16% 7

2,000,000 900,000 31,960 70,400 10,340 21,300 0 0 91,700 31,490 71,900 12,690 29,600 0 0 101,500 9,800 10.69% 5

3,000,000 1,900,000 99,960 176,900 32,340 54,300 0 0 231,200 98,490 179,400 39,690 73,600 0 0 253,000 21,800 9.43%

4,000,000 2,725,000 156,060 233,000 50,490 72,400 0 0 305,400 153,765 234,700 61,965 95,900 0 0 330,600 25,200 8.25%

5,000,000 3,565,000 213,180 290,100 68,970 90,900 0 0 381,000 210,045 291,000 84,645 118,600 0 0 409,600 28,600 7.51%

6,000,000 4,415,000 270,980 347,900 87,670 109,600 0 0 457,500 266,995 347,900 107,595 141,500 0 0 489,400 31,900 6.97%

7,000,000 5,265,000 328,780 405,700 106,370 128,300 0 0 534,000 323,945 404,900 130,545 164,500 0 0 569,400 35,400 6.63%

保険料

増減率
医療分 後期分 介護分

合計

医療分 後期分 介護分

合計

医療分 後期分 介護分

合計
前年収入 前年所得

軽減区分

前年収入 前年所得

現行保険料率による保険料額 改定（案）保険料率による保険料額

合計

増減額

現行保険料率による保険料額 改定（案）保険料率による保険料額

合計

増減額

保険料

増減率
医療分 後期分 介護分

合計

軽減区分

①改定案


